Дело № 5-393-35/2024
                                                                                УИД 91MS0035-01-2024-001975-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                  22 октября 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Д. А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием потерпевшего ***, ***года рождения, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Шабадинова Э. М., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ****, выданный ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, пенсионер, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность,
УСТАНОВИЛ:

13.09.2024 в 16 часа 00 минут Шабадинов Э.М. в близи с***, в ходе внезапно возникшего конфликта, нанес ****несколько ударов, чем причинил ему телесные повреждения в виде кровоподтека на веках правого глаза, кровоизлияния в подбелочную оболочку правого глаза, ссадины на обеих щеках, кровоподтёков на обеих щеках, ссадины на левом крыле носа в средней третей, ссадины на  правой ушной раковине, ссадин на всех поверхностях шеи, множественные кровоподтеки, на всех поверхностях шеи в средней трети, кровоподтеки на передней поверхности левого плеча в средней трети, двух кровоподтеков на задней поверхности грудной клетки, не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, при отсутствии, в действиях Шабадинова Э.М. уголовно наказуемого деяния, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Шабадинов Э.М., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, не оспаривал обстоятельств, указанных в протоколе об административном правонарушении, суду показала, что действительно причинил *** указанные телесные повреждения.
Потерпевший ***в судебном заседании показал, что именно      Шабадинов Э.М. причинил ему телесные повреждения, в результате чего он почувствовал физическую боль.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего и исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как установлено в судебном заседании, что Шабадинов Э.М. умышленно причинил побои, причинившие физическую боль, а именно нанес ***несколько ударов по телу, причинив ему телесные повреждения, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, от которых он почувствовал острую физическую боль.
Как следует из диспозиции ст. 6.1.1 КоАП РФ, субъективная сторона указанного состава административного правонарушения характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).
Вина Шабадинова Э.М. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 200205/5986 от 14.10.2024, согласно которому Шабадинов Э.М., совершил в отношении ***побои, причинившие ему острую физическую боль (л.д. 2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Шабадинову Э.М. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- протоколом принятия устного заявления у *** от 14.09.2024 в котором, описаны обстоятельства совершения в отношении него административного правонарушения (л.д. 8);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.09.2024 (л.д.9-15);
-заключением судебной медицинской экспертизы № 801 от 16.09.2024 согласно которой у ***обнаружены повреждения в виде: кровоподтека на веках правого глаза, кровоизлияния в подбелочную оболочку правого глаза, ссадины на обеих щеках, кровоподтёков на обеих щеках вокруг вышеописанных ссадин, ссадины на левом крыле носа в средней третей, ссадины на  правой ушной раковине, ссадин на всех поверхностях шеи, множественные кровоподтеки, на всех поверхностях шеи в средней трети, кровоподтеки на передней поверхности левого плеча в средней трети, двух кровоподтеков на задней поверхности грудной клетки (л.д.16-17);

-протоколом допроса потерпевшего ***от 08.10.2024 (л.д.19-21);

-протоколом допроса подозреваемого Шабадинова Э.М. от 09.10.2024 (л.д. 22-24);

-протоколом проверки показаний на месте от 09.10.2024 (л.д.25-26). Пояснениями Шабадинова Э.М. и ***данными ими в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, факт совершения Шабадиновым Э.М. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия судом квалифицируются по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек. Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность Шабадинова Э.М., его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих обстоятельств.
Обстоятельствами, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Шабадинов Э.М. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа, в пределах санкции данной части статьи          КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шабадинова Э. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300355003932406166, наименование платежа: по делу № 5-393-35/2024.

Разъяснить Шабадинову Э.М.., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Шабадинову Э.М.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Шабадинову Э.М. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                             Д.А. Ястребов